PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
- ESTADO DO PARANÁ -

DECRETO 4466 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2005

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 724.330,62 (Setecentos e vinte e quatro mil, trezentos e trinta reais e sessenta e dois centavos), autorizado pela Lei nº 1510 de 29 de Dezembro de 2004.

DECRETA

Art.1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município um Crédito Adicional Suplementar no valor de 724.330,62 (Setecentos e vinte e quatro mil trezentos e trinta reais e sessenta e dois centavos) que terá a seguinte classificação:

	02003
	ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

	04.131.00022-006
	MANUTENÇÃO DA TRIBUNA ANDIRAENSE

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	2.200,00

	03001
	SMA – GABINETE

	04.122.00012-007
	MANUTENÇÃO DO GABINETE – ADMINISTRAÇÃO

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA
	2.400,00

	04.122.00052-011
	MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
	67.000,00

	03003
	SMA – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

	11.332.00000-004
	CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

	339047.00.00
	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
	155.000.00

	28.843.00000-005
	RESG CONF DIV FGTS/INSS/PASEP/FUNPESPA

	4690.71.00
	PRINCIPAL DA DIVIDA ATIVA CONTRAT RESGATADO
	82.000.00

	04003
	SMF – DEPARTAMENTO DE TESOURARIA

	04.123.00012-020
	MANUTENÇÃO DA TESOURARIA

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	2.000,00

	05002
	SMECE – DEPARTAMENTO DE ENSINO

	12.361.00592-056
	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	500,00

	05002
	SMECE – DEPARTAMENTO DE ENSINO

	12.365.00602-066
	MANUTENÇÃO CRECHE NAZIRA ABIB

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	100,00

	06001
	SMS – GABINETE

	10.301.00012-079
	MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	500,00

	06002
	SMS – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE SAUDE

	10.301.00012-086
	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DA SAÚDE

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	500,00

	10.301.00262-087
	ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	37.000,00

	3350.43.00
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	40.000,00

	10.301.00522-93
	MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	21.000,00

	07002
	SDE – DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGRICOLA

	20.606.00772-104
	MANUTENÇÃO CONVENIO EMATER/PR

	3350.41.00
	CONTRIBUIÇÕES
	7.400,00

	08003
	SVSP – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

	15.452.00012-115
	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA
	3.200,00

	15.452.00082-117
	MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	301.284,52

	08.244.00442-127
	MANUT PROGRAMA AÇÃO CONTINUADA – IDOSO

	3350.43.00
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	1.578,26

	08.244.00442-128
	MANUT PROGRAMA AÇÃO CONTINUADA – DEFICIENTE

	3350.43.00
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	567,84

	10004
	FUNDO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

	08.243.00162-137
	MANUTENÇÃO CENTRO DE INFORMATICA PARA TODOS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	100,00

Art.2º - O recurso indicado para cobertura do Crédito aberto no artigo anterior é resultante do provável excesso de arrecadação no valor de R$ 362.500,00 (Trezentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais) e do cancelamento das seguintes dotações no valor de R$ 361.830,62 (Trezentos e sessenta e um reais oitocentos e trinta reais e sessenta e dois centavos):

	02001
	GABINETE DO PREFEITO

	04.122.00012-002
	MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

	3390.14.00
	DIARIAS – CIVIL
	400,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	400,00

	02002
	ASSESSORIA JURIDICA

	04.061.00000-001
	AÇÕES TRABALHISTAS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	300,00

	04.061.00012-003
	MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURIDICA

	3390.14.00
	DIÁRIAS – CIVIL
	100,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	400,00

	03001
	SMA – GABINETE

	04.122.00011-001
	AQUISIÇÃO DE IMOVEIS

	4590.61.00
	AQUISIÇÃO DE IMOVEIS
	300,00

	04.122.00012-007
	MANUTENÇÃO DO GABINETE – ADMINISTRAÇÃO

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	300,00

	04.122.00052-011
	MANUTENÇÃO/CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	100,00

	03002
	SMA – DEPARTAMENTO DE COMPRAS MAT. E PATRIMONIO

	04.122.00122-013
	MANUTENÇÃO DO MATERIAL E PATRIMONIO

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	100,00

	4490.52.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	400,00

	03003
	SMA – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

	04.122.00012-014
	MANUTENÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS

	3390.14.00
	DIÁRIAS – CIVIL
	100,00

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	200,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	100,00

	04.128.00102-015
	TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	400,00

	11.332.00000-003
	AÇÕES TRABALHISTAS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	300,00

	04001
	SMF – GABINETE

	04.123.00012-018
	MANUTENÇÃO DO GABINETE – FINANÇAS

	3390.14.00
	DIARIAS – CIVIL
	400,00

	04002
	SMF – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

	04.123.00012-019
	MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	500,00

	28.843.00000-006
	AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS

	4690.71.00
	PRINC DA DIVIDA ATIVA CONTRAT RESGATADO
	100,00

	04003
	SMF – DEPARTAMENTO DE TESOURARIA

	04.123.00012-020
	MANUTENÇÃO DA TESOURARIA

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	400,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	2.000,00

	04004
	SMF – DEPART CAD/TRIBUTAÇÃO/FISCALIZAÇÃO

	04.123.00012-021
	MANUTENÇÃO DA TRIBUTAÇÃO

	3390.14.00
	DIARIAS – CIVIL
	200,00

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	200,00

	05002
	SMECE – DEPARTAMENTO DE ENSINO

	12.361.00421-004
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	4490.52.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	100,00

	12.361.00592-047
	MANUT ESCOLA MUL ANA NERY – PROPRIO

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOAL JURIDICA
	300,00

	12.361.00592-048
	MANUT ESCOLA MUL ARCO IRIS – PROPRIO

	3350.43.00
	SUBVENCOES SOCIAIS
	200,00

	12.361.00592-049
	MANUT ESCOLA MUL CRIANÇA FELIZ – PROPRIO

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	200,00

	12.361.00592-050
	MANUT ESCOLA MUL MICHEL KAIRALLA – PROPRIO

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	100,00

	12.361.00592-051
	MANUT ESCOLA MUL PINGO DE GENTE – PROPRIO

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	300,00

	12.361.00592-056
	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

	3390.14.00
	DIARIAS – CIVIL
	300,00

	12.306.00592-058
	MERENDA ESCOLAS MUNICIPAIS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	300,00

	12.365.00602-062
	MANUT CENTRO EDUCAÇÃO INFANTIL FRANCISCO TOZZI

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	100,00

	12.365.00602-064
	MANUTENÇÃO CRECHE CANTINHO FELIZ

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	400,00

	12.365.00602-065
	MANUTENÇÃO CRECHE PATR. NOSSA Srª APARECIDA

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	100,00

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA FISICA
	100,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	300,00

	12.365.00602-066
	MANUT CRECHE NAZIRA ABIB

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	200,00

	05003
	SMECE – DEPARTAMENTO DE CULTURA

	13.122.00672-072
	MANUTENÇÃO DA UNIDADE – CULTURA

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	200,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	300,00

	13.392.00672-074
	MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	300,00

	13.392.00672-075
	EVENTOS CULTURAIS E CIVICOS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	400,00

	13.392.00672-076
	MANUTENÇÃO DO CINE TEATRO SÃO CARLOS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	100,00

	05004
	SMECE – DEPARTAMENTO DE ESPORTES

	27.812.00862-077
	MANUTENÇÃO DE CENTROS ESPORTIVOS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	200,00

	27.812.00862-078
	EVENTOS ESPORTIVOS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	100,00

	06001
	SMS – GABINETE

	10.301.00012-079
	MANUTENÇÃO DA SAUDE PUBLICA

	3190.13.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	500,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	100,00

	3390.93.00
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
	500,00

	06002
	SMS – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE SAUDE

	17.512.00732-094
	MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE SANEAMENTO

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	3.000,00

	07001
	SDE – GABINETE

	04.122.00012-098
	MANUTENÇÃO DO GABINETE – DESENV ECONOMICO

	3390.14.00
	DIARIAS – CIVIL
	400,00

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	300,00

	07002
	SDE – DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGRICOLA

	04.122.00012-099
	MANUTENÇÃO DA UNIDADE – FOMENTO AGRICOLA

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	100,00

	20.122.00011-007
	AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE EVENTOS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	400,00

	20.605.00782-102
	INCENTIVO A PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS PESSOA FISICA
	200,00

	20.607.00772-105
	MANUTENÇÃO DE ABASTECEDOUROS COMUNITARIOS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	100,00

	07003
	SDE – DEPARTAMENTO DE PROJETOS E DESENVOLVIMENTO

	11.332.00832-106
	MANUTENÇÃO DA AGENCIA DO TRABALHADOR

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	100,00

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA
	500,00

	07004
	SDE – DEPARTAMENTO  DE INDUSTRIA E COMERCIO

	11.332.00832-107
	TREINAMENTO PARA FORMAÇÃO DE MAO DE OBRA

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	500,00

	08001
	SVSP – GABINETE

	04.122.00012-100
	MANUTENÇÃO DO GABINETE – SERV URBANOS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	400,00

	08002
	SVSP – DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

	26.782.00012-112
	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	7.000,00

	08003
	SVSP – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS

	15.452.00012-114
	MANUTENÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	500,00

	3390.36.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA
	300,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	300,00

	15.452.00012-115
	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	900,00

	4490.52.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	400,00

	15.452.00022-116
	MANUTENÇÃO DO CEMITERIO E SALAO DE VELORIOS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	300,00

	15.452.00082-117
	MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	301.284,52

	09002
	SOU – DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS

	04.122.00012-119
	MANUTENÇÃO DA UNIDADE – OBRAS PUBLICAS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	300,00

	15.122.00052-120
	MANUT/CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	2.800,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	400,00

	15.451.00681-013
	CONSTRUÇÃO/AMPL DO CEMITERIO MUNICIPAL

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	100,00

	09003
	SOU – DEPARTAMENTO DE URBANISMO

	15.451.00691-014
	URBANIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	17.400,00

	15.452.00012-121
	MANUTENÇÃO DE PARQUES E PRAÇAS

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	5.600,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	100,00

	10001
	SAS – GABINETE

	04.122.00012-123
	MANUTENÇÃO DO GABINETE – ASSISTENCIA SOCIAL

	3390.14.00
	DIÁRIAS – CIVIL
	200,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	200,00

	10002
	SAS – DEPARTAMENTO SOCIAL

	04.122.00012-124
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	100,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	100,00

	4490.52.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	100,00

	08.244.00442-127
	MANUT PROGRAMA AÇÃO CONTINUADA – IDOSO

	3350.43.00
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	1.578,26

	08.244.00442-128
	MANUT PROGRAMA AÇÃO CONTINUADA – DEFICIENTE

	3350.43.00
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	567,84

	10003
	SAS – DEPARTAMENTO DE AÇÃO COMUNITÁRIA

	08.241.00152-129
	MANUTENÇÃO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	100,00

	08.244.00012-130
	MANUTENÇÃO DA CENTRAL DO TRABALHADOR

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	300,00

	10004
	FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

	08.243.00012-134
	FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	200,00

	4490.52.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE EXPEDIENTE
	200,00

	08.243.00162-135
	MANUTENÇÃO DO PROJETO ESPERANÇA

	3390.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	400,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	200,00

	08.243.00162-138
	MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

	3390.14.00
	DIARIAS – CIVIL
	200,00

	3390.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
	300,00

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado do Paraná, 26 de Dezembro de 2005.

ALARICO ABIB

 Prefeito Municipal
PAGE

_943100990